
 
 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

 

                                                              n.  28   del registro 

 
 
OGGETTO: Procedure per acquisizioni, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

di beni sanitari consumabili di valore inferiore alla soglia comunitaria: disciplina 
costituzione commissioni giudicatrici. 

 
 
L’anno 2008, il giorno UNDICI del mese di FEBBRAIO in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II”, il Direttore Generale, Nicola Pansini, coadiuvato dai Direttori: 

• Amministrativo, dott. Luciano Lo vecchio 

• Sanitario, dott. Michele Dicillo 

• Scientifico, dott. Angelo Paradiso 

ha adottato la seguente deliberazione sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica e 

del Patrimonio. 

Assiste, con funzioni di segretario redigente, il sig. Carlo Nicola Rocco 

 
 

PREMESSO CHE: 
 
 
- l’art.84, comma 1 del D. Lgs. 12 aprile 2006,n.163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” dispone, nel caso di scelta della 
migliore offerta da effettuarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all’art.83 del D. Lgs. n.163/2006, che la valutazione sia demandata ad una commissione giudicatrice da 
costituirsi secondo i criteri previsti dal citato art.84 del D. Lgs. n.163/2006 e che operi secondo le 
norme stabilite dal Regolamento di cui all’art.5 del D. lgs.n.163/2006, esecutivo ed attuativo del Codice 
dei contratti; 

 
- il Consiglio dei Ministri ha approvato in data 21/12/2007 il Regolamento di attuazione ed esecuzione 

del Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture, a norma dell’art.5 del D. LGS. 
n.163/2006; 

 
- il suddetto regolamento entrerà in vigore, ai sensi dell’art.253, comma 2 del Codice dei contratti di cui 

al D. Lgs. n.163/2006, 180 giorni dopo la sua pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale; 
 

Rilevato che questa Amministrazione ha in corso, per l’affidamento di forniture di beni sanitari 
consumabili di valore inferiore alla soglia comunitaria, l’espletamento di procedure di gara da aggiudicare 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art.83 del D. LGS. n.163/2006; 
 
 

 

����������������

	
����������������

������������������������������

���������������������

�
�

�

�����
������������������ �!�" �#$���%��



 
 

Ritenuto: 
 

- di procedere con il presente provvedimento, nelle more dell’entrata in vigore del citato 
Regolamento, alla disciplina della costituzione delle Commissioni alle quali affidare il compito di 
procedere alla valutazione tecnico-qualitativa dei prodotti offerti, nell’ambito delle procedure di 
gara, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art.83 del D. 
LGS. n.163/2006 e ss.ii.mm., finalizzate all’acquisizione di beni sanitari consumabili per valori 
inferiori alla soglia comunitaria di cui agli articoli 124 e 125 del D. Lgs.n.163/2006,  

 
- di disporre che le commissioni giudicatrici in questione siano così composte : 

 
 Presidente   Direttore Sanitario ( o suo delegato ) 
 

Componente Direttore ( o suo delegato ) del Dipartimento richiedente il prodotto o i 
prodotti oggetto delle specifiche procedure di gara  

 
Componente    Dirigente dell’U.O. di Farmacia; 

 
 
 Precisato: 
  
- che si procederà con successivi distinti provvedimenti alla nomina dei componenti effettivi delle 
commissioni giudicatrici di cui trattasi; 
 
- che le predette nomine saranno effettuate, a norma dell’art.84, comma 10. D. Lgs. n.163/2006, dopo la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 
 
 
 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico; 
 
 

D E L I B E R A 
 
Per tutti i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 
 

1. procedere con il presente provvedimento, nelle more dell’entrata in vigore del Regolamento di 
attuazione ed esecuzione del Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture, di cui 
all’art.5 del D. LGS. n.163/2006, alla disciplina della composizione delle commissioni alle quali 
affidare il compito di attribuire i punteggi di valutazione qualitativa nell’ambito delle procedure 
contrattuali, finalizzate all’acquisizione di beni sanitari consumabili per valori inferiori alla soglia 
comunitaria di cui agli articoli 124 e 125 del D. Lgs. n.163/2006, da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

2. disporre che le commissioni giudicatrici in oggetto siano così composte: 
 
 Presidente   Direttore Sanitario ( o suo delegato ) 
 

Componente Direttore (o suo delegato) del Dipartimento richiedente il prodotto o i 
prodotti oggetto della specifiche procedure di gara 

 
Componente    Dirigente dell’U.O. di Farmacia ; 

 
 



 
 
 

3. disporre, altresì, che si procederà con appositi provvedimenti alla nomina dei componenti effettivi 
delle commissioni giudicatrici di cui trattasi; 

 
4. precisare che le predette nomine saranno effettuate, a norma dell’art.84, comma 10. D. Lgs. 

n.163/2006, dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 
 

5. attribuire immediata esecutività al presente atto. 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento L.241/1990 
Collaboratore Amministrativo Professionale Esperto 
f.to: dott. Raffaele Quarato 
 
 
IL DIRIGENTE DELL’AGTP 
f.to: Ing. Giancarlo Salomone 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to: Dott. Luciano Lovecchio 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to: Dott. Michele Dicillo 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO Dott. Angelo PARADISO 
 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal   12.02.2008   al   27.02.2008 
 
 
 
  Bari,    28.02.2008 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


